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Wynalazek dotyczy urządzenia do wy¬
twarzania zamknięć suwakowych, w którym
krążki dociskają ogniwka zamknięcia wraz
z ich nóżkami <do zgrubienia 'taśmy nośnej.

Jest rzeczą znaną przeprowadzanie t&ś-
my nośnej, zaopatrzonej w ogniwka zam¬
knięcia, między dwoma krążkami dociska¬
jącymi, których osie są umieszczone równo¬
legle względem taśmy nośnej i równolegle
do płaszczyzn ogniwek, przy czym dociska¬
nie nóżek ogniwek do zgrubienia taśmy za¬
chodzi za pomocą krążków. Przez stosowa¬
nie tego rodzaju urządzeń dociskowych nie
wytwarza się dokładnych zamknięć suwa¬
kowych, gdyż ogniwka podczas zabiegu do¬
ciskania nie zostają wyrównane, a zostają
one osadzone na zgrubieniu w nierównych
wysokościach, przy czym należy uwzględ¬

nić jeszcze i to, że zgrubienie taśmy nie jest
równomiernie grube.

Ponadto posuwanie po listwie główka¬
mi w dół ogniwek zamknięcia suwakowego
między dwoma wałkami cylindrycznymi,
obracającymi się dookoła swych osi i za¬
opatrzonymi w gwinty, które by zachwyty-
wąły nóżki ogniwek i dociskały je do zgru¬
bienia taśmy nośnej za pomocą krążków
odśrodkowych, umieszczonych w łożyskach
w końcach wałków cylindrycznych, jest rze¬
czą znaną. Te krążki dociskowe chwytają
jednak najpierw za nóżki .ogniwek wywie¬
rając uderzenia w kierunku nóżek tak, że
podlegają one częściowo spiętrzeniu, wsku¬
tek czego wytwarza się nieregularne zam¬
knięcia suwakowe. Poza tym po uskutecz¬
nionym dociskaniu powierzchnie boczne



Ogniwek nj€ są proste, lecz wykrzywiono,
przy czym krzywizna jest zależna od śred¬
nicy wałków przenośnikowych z odśrodko¬
wymi krążkami dociskowymi.

Następnie umieszczano już też ogniwka
zamknięć suwakowych w wydrążeniach,
przystosowanych do odstępów ogniwek,
dwóch wylchylnie ze sobą połączonych
szczęk dociskowych, taiśmę wciskano od gó¬
ry między nóżki ogniwek, a następnie do¬
ciskano szczęki za pomocą krążków, pro¬
wadzonych na bocznych powierzchniach
szczęk, dzięki czemu nóżki ogniwek były
dociskane do zgrubienia taśmy nośnej.

W przeciwieństwie do tych znanych
urządzeń do wytwarzania zamknięć suwa¬
kowych, według wynalazku niniejszego krą¬
żki dociskowe, które między sobą posiada¬
ją swobodny odstęp równy grubości zam¬
knięcia, naciskają tam i z powrotem bez¬
pośrednio na boki ogniwek i najpierw chwy¬
tają każde ogniwko za główkę oraz wy¬
równują ogniwka, po czym dociskają nóżki
ogniwek do zgrubienia taśmy, następnie zaś
zabieg walcowania powtarza się w kierun¬
ku odwrotnym. Przy czym przy posuwie
naprzód wałków podparte zgrubienie taś¬
mowe stanowi opór, podczas gdy przy suwie
wstecznym listwa, osadzona na stronie głó¬
wek ogniwek, stawia opór ogniwkom zam¬
knięcia.

Dzięki takiemu urządzeniu osiąga się
przed i podczas walcowania ogniwek do¬
kładne wyrównanie ich, przy czym bezpo¬
średnie walcowanie boków ogniwek po/wo¬
duje znakomite wygładzanie, a suw wstecz¬
ny wyrównuje ewentualne wsteczne spręży¬
nowanie dociskanych nóżgk ogniwek. Tak¬
że i dociskanie ogniwek do zgrubienia taś¬
my zachodzi w zupełnie równomiernym
położeniu wysokościowym, mimo ewentual¬
nej niejednostajnej grubości zgrubienia,
gdyż zgrubienie podczas dociskania nóżek
ogniwek dzięki odpowiedniemu podparciu
służy jako opór.

Urządzenie według wynalazku można

stosować z dowolnymi znanymi urządzenia¬
mi przytrzymowymi, np. z listwami grzebie¬
niowymi, między którymi znajduje się taś¬
ma nośna, albo też z prowadnicami taśmo¬
wymi, z napędem ręcznym, albo też w ma¬
szynach półsamoczynnych lub samoczyn¬
nych.

Przykłady wykonania urządzenia we¬
dług wynalazku są uwidocznione na rysun¬
ku, na którym fig. 1 przedstawia ogniwko
zamknięcia suwakowego, luźno osadzone na
zgrubieniu taśmy nośnej, fig. 2 — widok
krążka dociskowego, fig. 3 — przekrój po¬
przeczny trzymadła taśmy z widokiem z gó¬
ry urządzenia dociskowego podczas suwu
krążków dociskowych w kierunku od dołu,
fig. 4 — widok z boku trzymadła taśmy,
fig. 5 — przekrój poprzeczny trzymadła
taśmy według fig. 3, lecz podczas suwu
krążków dociskowych w kierunku do góry,
fig. 6 — środkowy przekrój podłużny sa¬
moczynnej maszyny do wytwarzania zam¬
knięć suwakowych, fig. 7 — przekrój po¬
przeczny wzdłuż linii IX—IX na fig. 6,
fig. 8 — widok z boku stasowanego we¬
dług fig. 6 i 7 urządzenia prowadniczego
taśmy wraz z częścią, w której znajdują się
krążki dociskowe, fig. 9 — przekrój po¬
przeczny wzdłuż linii XI—XI na fig. 8, fig.
10 — widok z góry krążków dociskowych
wraz z częścią wałków przenośnikowych,
fig. 11 — widok z boku krążka do wciska¬
nia taśmy, fig. 12 — przekrój poprzeczny
wzdłuż IŁtiii XIV—XIV na fig. 11, a fig. 13
—15 wyjaśniają zabieg walcowania ogni¬
wek i .przyciskania ich w trzech zabiegach
do zgrubienia taśmy nośnej.

Ogniwko / zamknięcia suwakowego pod¬
czas naciskania zgrubienia 2 taśmy nośnej 3
zostaje zakleszczone, gdy wywierany jest
nacisk z trzech stron, a mianowicie nacisk
boczny p i nacisk pionowy s w celu .doci¬
skania ogniwka do zgrubienia, przy czym
do przytrzymywania zgrubienia zastosowa¬
ny jest opór, np. trzymadło taśmy (fig. 1).
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Według fig. 3—5 cienka część taśmy
nośnej 3 wchodzi do szczeliny 4 między
dwudzielne trzymadło 5, 6 taśmy, które jest
wciągnięte do góry, aby nie przeszkadzało
przy suwie do dbłu obydwu krążków doci¬
skowych 7 i 8. Krążki 7 i 8 są obrotowo osa¬
dzone w ramionach pałąka 9. Zamiast -krąż¬
ków można też stosować okrągłe tarcze o
nieznacznej grubości. Dowolne urządzenie
rozrządJcze prowadzi do góry i na dół pa-
łąk 9 wraz z prowadzonym trzonem 10. Po¬
wyżej^ szczeliny 4 trzymadła 5, 6 taśmy,
równolegle do tej szczeliny, przymocowa¬
na jest listwa prowadnicza 11, umieszczona
tak, aby ogniwka zamknięcia 1, osadzone na
zgrubieniu 2 taśmy nośnej 3, powyżej swej
główki la miały jeszcze nieco luzu. Jeśli
krawędzie górne trzymadeł 5 i 6 są gład¬
kie, wówczas krążki 7 i 8 zaopatruje się w
szereg rowków pierścieniowych 12 (fig. 2),
które odpowiadają grubości ogniwek 1 i
których odstęp odpolwiada podziałowi zam¬
knięcia suwakowego. Wskutek tego otrzy¬
muje się właściwy pożądany odstęp między
ogniwkami, faki musi być zachowany przy
poruszaniu się do góry i na dół krążków 7,
8 bez potrzeby stosowania środków dodat¬
kowych. Jeśli jako trzymadło taśmy zasto¬
suje się znane trzymadło grzebieniowe,
którego zęby przyjmują między siebie zgru¬
bienie 2 i ustanawiają odstęp między ogniw¬
kami /, wówczas krążki 7 i 8 mogą po¬
siadać obwód gładki.

Sposób działania przy dociskaniu ogni¬
wek zamknięcia jest następujący. Trzyma¬
dło 5, 6 z zakleszczoną taśmą 3, na któ¬
rej zgrubieniu 2 osadzone są luźno we wła¬
ściwym odstępie ogniwka / zamknięcia, co
może być diokonane za pomocą dowolnego
znanego urządzenia albo też ręcznie, prze¬
sunięte zostaje pod krążki 7, 8. Krążki 7 i 8
posiadają między sobą swobodny odstęp,
odpowiadający dokładnie szerokości każ¬
dej główki ogniwek 1 tak, że przyjmują one
między siebie boczne powierzchnie główki
każdego ogniwka i tym samym wyrównują

one ogniwka / dokładnie prostopadle. To
wyrównywanie ogniWek i zabieg dociskania
siłami działającymi na ogniwka wyjaśniają
fig. 13—15, przy czym krążki 7 i 8 chwy¬
tają najpierw z boku główkę la (fig. 13),
następnie przesuwają się one po nóżkach
Ib (fig. 14), dociskają je do zgrubienia 2
i przy tym wygładzają boki ogniw, aż we¬
dług fig. 15 ukończony zostanie zabieg do¬
ciskania w posuwie naprzód. Podczas wal¬
cowania nóżek ogniwek, co odbywa się po¬
woli, pionowa składowa siły powoduje do¬
ciskanie się ogniwka do zgrubienia 2, a słu¬
żące jako opór trzymadło 5, 6 przytrzymu¬
je zgrubienie 2 w stosunku do tej pionowej
składowej siły tak, że wysokość ogniwek
nad zgrubieniem jest całkowicie równomier¬
na. Ażeby podczas zabiegu dociskania to
wciskanie zgrubienia taśmy między nóżki
ogniwek jeszcze bardziej spotęgować, kra¬
wędzie górne częśfci 5x6 trzymadła mogą
być zaopatrzone w luki 13 (fig. 4) o niewiel¬
kiej głębokości, tak że grzebienie zębate 14
przytrzymują zgrubienie, podczas gdy nóż¬
ki Ib dają się wciskać głębiej do dołu do
luk 13. Jeśli trzymadło 5, 6 jest osadzone
nieruchomo poniżej krążków 7, 8, a taśmy
3 przeciąga się tylko przez szczelinę 4, to
wspomniane zęby 14 i luki między nimi mo¬
gą być zastosowane tylko w obrębie szero¬
kości krążków 7, 8 (fig, 8).

Po przejściu krążków 7, 8 po bokach
ogniwek, przy czym nóżki ogniwek są moc¬
no przyciskane, dzięki suwowi wzwyż, prze¬
chodzą one powtórnie po tych bokach ogni¬
wek, wskutek czego jest znów wyrównywa¬
ne ewentualne wsteczne sprężynowanie nó¬
żek Ib. W celu zapobieżenia oderwaniu
ogniwek / od zgrubienia przy suwie wstecz¬
nym, zastosoiwana jest listwa 11 służąca ja¬
ko opór główek la ogniwek 1. Przez prze-
walcowanie boków ogmiwek podczas suwu
w dół i do góry boki te ulegają szczególnie
dobremu wygładzeniu, co jest niezbędne w
celu wytworzenia dobrego zamknięcia su¬
wakowego.
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Według wynalazku jesł rzeczą możliwą
kolejne zastosowanie kilku wyżej opisanych
par krążków 7, 8, a przy tym także stopnio¬
we zmniejszanie wolnych odstępów między
krążkami, tak że zabieg dociskania podzie¬
lony zostaje na kilka stopni. Zabieg doci¬
skania można też stopniować dzięki temu,
że krążkom 7, 8 nadaije się postać stożko¬
wą o średnicy wzrastającej w odniesieniu
do kierunku "przenoszenia taśmy albo też
krążki zaopatruje się w stopnie, przy czym
każdy następny stopień posiada średnicę
nieco większą od poprzedniego. Tostopnio¬
we dociskanie, względnie kilka kolejnych
par krążków o odstępach równych albo nie¬
równych, stosuje się korzystnie do wytwa¬
rzania szczególnie mocnych zamknięć suwa¬
kowych.

Aby urządzenie móc przystosować do
różnych grubości ogniwek zamknięcia, krąż¬
ki 7, 8 osadza się korzystnie na czopach
mimośrodowo przestawnych i dających się
zamocować albo też według innej postaci
wykonania czyni się zmiennym odstęp mię¬
dzy czopami obrotowymi krążków za pomo¬
cą śrub naprężających albo innych znanych
urządzeń.

Do ramy 22 przymocowane jest koryt¬
ko 23 (fig. 6) zbiornika, zasilanego ogniw¬
kami zamknięcia suwakowego za pomocą
urządzenia sortującego, na rysunku nie uwi¬
docznionego. Ogniwka są wprowadzane
z korytka 23 główką do dołu między dwa
wałki przenośnikowe 24, 25, obraicane z ta¬
ką samą liczbę obrotów za pomocą kół zę¬
batych 26, 27 wałem 29 napędzanym za po¬
mocą silnika 28. Wałki 24, 25 są zaopa¬
trzone w gwinty, w które zachodzą częścio¬
wo nóżki ogniwek, przy czym gwinty te są
na jednej tylko części obwodu każdego
z wałków 24, 25, dzięki czemu przesuwają
one ogniwka zamknięcia tylko wtedy, gdy
nie zachodzi dociskanie ogniwek. Podczas
przenoszenia ogniwek za pomocą wałków
24, 25 główki ogniwek przesuwają się po
szynie prowadniczej 30, osadzonej między

wałkami i wystającej jeszcze poza po¬
wierzchnie końcowe wałków. Te części
urządzenia są już znane.

Według wynalazku bezpośrednio do
końcowych powierzchni obydwu wałków
przenośnikowych 24, 25 przylegają po¬
wierzchnie czołowe obydwu krążków doci¬
skowych 7 i 8, z których każdy posiada dwa
stopnie, przy czym stopień 7a, względnie
8a, dołączony bezpośrednio do wałków 24,
25, odpowiada grubości ogniwek, a swobod¬
ny odstęp między stopniami 7a i 8a odpo¬
wiada nasileniu dociskowemu nóżek ogni¬
wek, szerokość zaś stopni 76, Sb jest równa
rozstępowi luk między ogniwkami (fig. 6
i 10). Krążki 7 i 8 są osadzone w ramio¬
nach pałąka 9 umieszczonego przesuwnie
w kierunku pionowym za pomocą trzonu 10
i usprężynowanego w kierunku do dołu za
pomocą sprężyny 32, dzięki czemu koniec
Wa trzonu 10 opiera się stale na obwodzie
mimośrodu 33, zamocowanego na wale 29,
tak iż podczas jednego obrotu wału 29
krążki 7, 8 są poruszane db góry i na dół.

Bezpośrednio za korytkiem 23 między
wałkami 24, 25 znajduje się krążek 34, do¬
ciskany w kierunku dó dtołu za pomocą
sprężyny 35. Krążek 34 jest dwudzielny
(fig. 11 i V2), a na obwodzie jest zaopa¬
trzony w zęby. Obie części krążka 34 są
umieszczone względem siebie kątowo (fig>
12), tak że cienka część taśmy 3, znajdulją-
ca się między nimi, posiada miejsce do
ewentualnego wytwarzania się fałd. Uzę¬
biony obwód krążka 34 jest umieszczony na
zgrubieniu 2 taśmy i wciska je między nóż¬
ki Ib ogniwek zamknięcia otwarte w kie¬
runku do góry. Dzięki temu, że krążek 34
jest umieszczony bezpośrednio za koryt¬
kiem zbiornika względnie może się bezpo¬
średnio za nim znajdować, między krąż¬
kiem 34 a końcem wałków 24, 25 zgrubie¬
nie taśmy może być wciśnięte w bardzo wie¬
le ogniwek zamknięcia, dzięki czemu ogniw¬
ka te, ponieważ taśma jest zakleszczona
między ich nóżkami, przy posuwaniu ich za
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pomocą wałków 14, 25, mogą za sobą po¬
ciągać także taśmę 3, bez potrzeby stoso¬
wania osobnych narządów doprowadzają¬
cych i narządów ciągnących. Narządy te
można jednak też zastosować dodatkowi.

Za krążkiem 34 cienka część 3 taśmy
jest prowadzona przy szczelinie 40 dwu¬
dzielnej listwy prowadniczej 36, 37 (po¬
większona na fig:. 9), która wystaje poza
krążki dociskowe 7, 8. W miejsicu, w któ¬
rym krążki 7, 8 posuwają się do góry,
listwa 36, 37 posiada na dolnym końcu wy¬
drążenie 39, dzięki czemu ruch krążków nie
ulega przeszkodzie. Poza tym w miejscu
tym krawędzie dolne listwy są zaopatrzone
w wykroje zębowe 38 odpowiednio do od¬
stępu między ogniwkami zamknięcia, dzia¬
łające w taki sam sposób, jak opisano od¬
nośnie fig. 4.

Urządzenie działa w sposób następują-
cy. Z pomiędzy ogniwek, międizy których
otwartymi nóżkami zgrubienie taśmy jetet
lekko naciśnięte za pomocą krążka 34, przy
każdym obrocie wałków 24, 25 jedno ogniw¬
ko, ewentualnie przy szerszych wałkach 24,
25 także kilka ogniwek dostaje się przed
końce wałków 24, 25. W tym momencie
krążki 7, 8 poruszone zostają do góry, wy-
rywnywają ogniwko za pomocą części 7a
i dociskają je do zgrubienia, a równocześ¬
nie dociskają bocznie nóżki do zgrubienia,
przy czym krawędzie dolne listwy prowad¬
nicze^ 36, 37 albo powierzchnie luk tstano-
wią oparcie nóżek ogniwek. Przy posuwie
do dołu oparcie stanowi dolna szyna pro-
wadnicza 30. Ruch do góry i na dół krąż¬
ków dociskowych 7, 8 zachodzi wówczas,
gdy wobec niezaopatrzenia części obwodów
wałków 24, 25 w gwinty, ogniwka między
wałkami nie podlegają dalszemu przesuwa¬
niu. W urządzeniu całkowicie samoczynnym
można także stosować krążki według fig. 2
albo też krążki stożkowe łub stopniowe.
Ponadto można też stosować kilka par krąż¬
ków jedna za drugą. Poza tym i w tym

przypadku krążki względnie odstępy mię¬
dzy nimi mogą być zmienne.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do wytwarzania zamknięć
suwakowych, w którym krążki dociskowe
dociskają ogniwka wraz z ich nóżkami do
zgrubienia taśmy nośnej, znamienne tym,
że posiada pałąk (9) umieszczony prze¬
suwnie i zwrotnie, w którym osadzone są
obrotowo krążki dociskowe (7, 8), które po¬
siadają między sobą swobodny odstęp rów¬
ny grubości zamknięcia i które naciskają
tam i z powrotem bezpośrednio boki ogni¬
wek chwytając każde ogniwko najpierw za
główkę (la), wyrównywąjąc ogniwko (1),
a następnie dociskając nóżki (Ib) powoli do
zgrubienia (2) taiśmy, po czym zabieg do¬
ciskania powtarza się w kierunku odwrot¬
nym, a przy tym przy posuwie krążków (7,
8) w dół oparcie ogniwek zamknięcia (1)
stanowi podparte zgrubienie (2) taśmy, na¬
tomiast przy posuwie ich w górę oparcie to
stanowi listwa (11 względnie 30) znajdu¬
jąca się od strony główek ogniwek.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że krążki dociskowe (7, 8) są
osadzone obrotowo na czopach mimośrodo-
wo przestawnych, umieszczonych w ramio¬
nach pałąka (9).

3. Odmiana urządzenia według zastriz. 2,
znamienna tym, że czopy są umieszczone
przesuwnie w ramionach pałąka (9) za
pomocą śrub naprężających itd.

4. Urządzenie według zastrz. 1—3, w
którym ogniwka zamknięcia suwakowego są
podawane za pomocą korytka zbiornika
między dwa wałki przenośnikowe, zaopa¬
trzone w gwinty na jednej tylko części ob¬
wodu każdego z nich, odpowiednio do od¬
stępu ogniwek, a ogniwka główkami do do¬
łu posuwają się po szynie, dzięki czemu
zgrubienie taśmy nośnej może być wciskane
od góry za pomocą krążka zębatego mię¬
dzy nóżki ogniwek, znamienne tym, że krąż-
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ki dociskowe (7, 8) jedną powierzchnią
boczną graniczą z powierzchniami końco¬
wymi obu wałków przenośnikowych (24,
25), środkowo zaś nad nóżkami (Ib) do gó¬
ry umieszczonych ogniwek (1), równolegle
do wałków (24, 25) i za krążkiem (34) do
wciskania taśmy umieszczona jest listwa
prowadnicza (36, 37), zaopatrzona w szcze¬
linę do cienkiej części (3) taśmy, której
krawędzie szczelinowe przy posuwie do gó¬
ry krążków stanowią opór do nóżek (1)
ogniwek względnie do zgrubienia (2) taśmy.

5. Urządzenie według zastrz. 4f zna¬
mienne tym, że dolne krawędzie zaopa¬

trzonej w podłużną szczelinę listwy pro¬
wadniczej (36, 37) taśmy (3), składającej
się np. z dwóch części , w obrębie krąż¬
ków dociskowych (7, 8) są zaopatrzone od¬
powiednio do odstępu między ogniwkami
zamknięcia w wykroje zębowe (38) o nie¬
znacznej głębokości, do których wprowa¬
dzane są nóżki (Ib) ogniwek przy posuwie
do góry krążków (7, 8).

Karl Friedrich N a g e 1 e
Zastępca: inż. J. Wyganowski
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